
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 3  d e l  2 1 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6 0  d el  1 9/1 1/20 2 0

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o  a i  s e n s i  d e l l'art . 3 6  c o m m a  2  l e t t er a  
b )  m e d i a n t e  R dO  (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l  
m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  R e g i o n e  E m i l i a  
R o m a g n a  In t er c e n tER  (A g e n z i a  p e r  l o  sv i l u p p o  
d e i  m e r c a t i  t e l e m a t i c i )  d e i  s e rviz i  d i  g e s t i o n e  
d e l l o  S p a zi o  Gi ov a n i  M a c' é  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  
e  d i  e d u c a t iva  d i  s tr a d a  d a  r e a l i zz ar s i  n e l  
t erri t ori o  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  a l l'o p er a t or e  
e c o n o m i c o  S o c i e t à  Co o p e r a t iva  Le  M a c c h i n e  
C e l i b i  (C.F.  e  P.IVA  0 2 5 3 7 3 5 0 3 7 9 )  -  CIG.  
7 6 3 1 5 3 6 E B 8 .  ALLU NGAME NTO  DEL  TER MI N E  
DI  SCADE NZA DEL CO NTRATTO DI  APPALTO AL 
2 0 . 0 1 . 2 0 2 1  ( PROT.  GEN.LE  N.  4 3 5 5 1  DEL 



2 6 . 0 7 . 2 0 1 9 )



OGGETTO:  affidamento ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera b) mediante  RdO (Richiesta di 
Offerta)  sul  mercato elettronico della Regione Emilia Romagna IntercentER (Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici) dei servizi di gestione dello Spazio Giovani Mac’é del Comune 
di Carpi e di educativa di strada da realizzarsi nel territorio del Comune di Carpi all’operatore 
economico  Società  Cooperativa  Le  Macchine  Celibi  (C.F.  e  P.IVA  02537350379)  –  CIG. 
7631536EB8. ALLUNGAMENTO DEL TERMINE DI SCADENZA DEL CONTRATTO DI APPALTO 
AL 20.01.2021 (PROT. GEN.LE N. 43551 DEL 26.07.2019).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica 

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  20 del  07.04.2020,  esecutiva a norma di  legge,  a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;

- la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  21 del  07.04.2020,  esecutiva a norma di  legge,  a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”e 
ss.mm.ii;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- la determinazione dirigenziale n. 1005 del 17.12.2018 con la quale venivano affidati i servizi in 

oggetto in favore dell’operatore economico Società Cooperativa Le Macchine Celibi,  con sede 
legale in Bologna, Via Malaguti n. 1/6, C.F./P.IVA 02537350379, per un importo di euro 126.591,80 
(+Iva 22 %) per complessivi euro 154.442,00;

- il contratto di appalto stipulato su IntercentER, agli atti del prot. gen.le n. 43551 del 26.07.2019,  
con decorrenza dal 21.12.2018 al 20.12.2020 ;

Richiamate inoltre le seguenti comunicazioni inviate alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi:
- relativa le  disposizioni  di  chiusura temporanea dello  Spazio Giovani  Mac’é e sospensione del 

servizio  di  educativa  di  strada,  richieste  e  concordate  con  la  cooperativa  aggiudicataria  in 
esecuzione delle  disposizioni delle  autorità  sovraordinate regionali  e nazionali  in conseguenze 
dell'emergenza nazionale sanitaria da COVID-19, agli atti del prot. gen. n. 14374/2020;

- di accoglimento della proposta presentata dalla cooperativa aggiudicataria di riorganizzazione dei 
servizi  oggetto  di  appalto,  con  decorrenza  dal  06.04.2020  e  rimodulazione  delle  attività  con 
modalità online e di mancata emissione della fattura relativa le prestazioni del contratto in oggetto 
del mese di marzo 2020, in conseguenza alla mancata prestazione, agli atti del prot. gen.le n. 
18056/2020;

Considerato:
- che nel periodo di chiusura temporanea dello Spazio Giovani Mac’é e sospensione del servizio di 

educativa  di  strada  indicato  nelle  comunicazioni  summenzionate,  l'Amministrazione  non  ha 
usufruito  delle  prestazioni  oggetto  dell'appalto  per  ragioni  non  imputabili  né  alla  Stazione 
appaltante, né all'Appaltatore;

- che, in conseguenza del mancato utilizzo delle prestazioni, l'originale contratto d’appalto presenta 
ancora  disponibilità  economiche di  spesa,  che possono consentire  l'allungamento  del  termine 
contrattuale, oltre la scadenza naturale del 20.12.2020; 



Valutata l'opportunità di confermare l’importo contrattuale di € 154.442,00 già impegnato in favore 
della  Società  Cooperativa  Le Macchine Celibi,  al  fine  di  garantire  l'apertura dello  Spazio  Giovani 
Mac’é e il servizio di educativa di strada;

Preso atto:
- con  comunicazione  agli  atti  del  prot.  gen.  n.  62834/2020  è  stato  comunicato  alla  Società 

Cooperativa  Le  Macchine  Celibi  la  volontà  dell’Amministrazione  di  rivedere  l’articolazione 
temporale del contratto in essere, allungandone i termini di scadenza fino al 20.01.2021 compreso 
e,  comunque,  nei  limiti  dell’importo  contrattuale  già  definito  in  favore  dell’operatore  stesso, 
richiedendo  nel  contempo  la  disponibilità  della  Società  Cooperativa  Le  Macchine  Celibi  ad 
accettare tale proposta a condizioni contrattuali invariate; 

- dell'accettazione della Società Cooperativa Le Macchine Celibi acquisita agli atti del prot. gen.le n. 
63021/2020;

Considerato che  l’allungamento  dei  termini  contrattuali  di  un  ulteriore  mese  non  comporta  una 
maggiore spesa, in quanto compensa la minor spesa relativa il mancato servizio del mese di marzo 
2020;

Accertato che l’importo relativo allungamento dei termini contrattuali è pari ad € 6.435,09 (iva al 22% 
compresa) e trova copertura nel bilancio di previsione 2020/2022 come segue:
- anno 2020  :

 alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.16  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.per  att.ricreative/cul 
ATTIVITA’ CULTURALI” per € 1.656,16;

 alla  voce  di  bilancio  n.  3380.00.85  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.ricreative/cul 
CENTRO GIOVANI MAC'E'” per € 488,87;

- anno  2021   alla  voce  di  bilancio  n.  3380.00.85  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per 
att.ricreative/cul CENTRO GIOVANI MAC'E'”, per € 4.290,06;

Accertato inoltre che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Dato atto che: 
- l’esecuzione del servizio in oggetto è prevista negli anni 2020 e 2021, ne consegue che l’esigibilità 

delle prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista negli anni 2020 e 2021;
- resta invariato il CIG n. 7631536EB8 a oggetto “Procedura negoziata tramite RdO (richiesta di 

offerta) sul mercato telematico della piattaforma SAT-ER della Regione Emilia Romagna (Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici) per l'affidamento dei servizi di gestione dello spazio giovani 
Mac'è del Comune di Carpi e di educativa di strada da realizzarsi nel territorio del Comune di 
Carpi.”;

Vista la seguente normativa:
- d.  lgs.  n.  267/2000  a  oggetto  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  con 

particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d.p.r.  207/2010 a oggetto Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 



aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

- l. n. 136/2010 a oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in 
materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“Sanzioni”;

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e 
all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti (split  payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l.  n.  208/2015 (legge di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
- d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 

del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

- Regolamento  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’allungamento della scadenza del contratto di appalto stipulato su Intercent-ER, agli 
atti del prot. gen.le n. 43551 del 26.07.2019, in favore della Società Cooperativa Le Macchine Celibi, 
con  sede  legale  in  Bologna,  Via  Malaguti  n.  1/6,  C.F./P.IVA 02537350379,  con  decorrenza  dal 
21.12.2018 al  20.12.2020 per l’affidamento dei servizi  di  gestione dello Spazio Giovani Mac’é del 
Comune di  Carpi  e  di  educativa  di  strada  da  realizzarsi  nel  territorio  del  Comune di  Carpi,  alle 
medesime  condizioni  contrattuali,  a  decorrere  dal  21.12.2020  fino  al  20.01.2021  compreso  e, 
comunque, nei limiti dell’importo contrattuale già definito in favore dell’operatore stesso;

2.  di  prendere atto  che entrambe le  parti  contrattuali  (Stazione appaltante e appaltatore)  hanno 
manifestato espressamente il loro assenso all’allungamento del contratto di appalto sopra citato;

3. di dare atto che l’importo relativo l’allungamento contrattuale è pari ad € 6.435,09 (iva al 22% 
compresa) e per effetto della variazione di esigibilità della prestazione, trova copertura finanziaria nel 



bilancio di previsione 2020/2022 come segue:

- anno 2020   (€ 2.145,03):
 €  1.656,16  (impegno  di  spesa  n.  2020/42.  Sub.  1)  alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.16 

“PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz.per att.ricreative/cul ATTIVITA’ CULTURALI”:
 €.  488,87  (impegno  da  assumere  con  il  presente  atto)  alla  voce  di  bilancio  n.  3380.00.85 

“PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. Per att.ricreative/cul CENTRO GIOVANI MAC’E’ ”;
- anno  2021   alla  voce  di  bilancio  n.  3380.00.85  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  Per 

att.ricreative/cul  CENTRO  GIOVANI  MAC’E’  ”,  per  €  4.290,06  (impegno  da  assumere  con  il 
presente atto);

4. di dare atto altresì che l’allungamento della scadenza contrattuale sopra citata non comporta oneri 
finanziari aggiuntivi a carico della Stazione appaltante; 

5. di dare atto, inoltre che:
- l’esecuzione del servizio in oggetto è prevista negli anni 2020 e 2021, ne consegue che l’esigibilità 

delle prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista negli anni 2020 e 2021;
- che resta invariato il CIG n. 7631536EB8 a oggetto “Procedura negoziata tramite RdO (richiesta di 

offerta) sul mercato telematico della piattaforma SAT-ER della Regione Emilia Romagna (Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici) per l'affidamento dei servizi di gestione dello spazio giovani 
Mac'è del Comune di Carpi e di educativa di strada da realizzarsi nel territorio del Comune di 
Carpi.”;

- che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva della Società Cooperativa Le Macchine 
Celibi  mediante  DURC  online  con  prot.  INAIL_22980321  del  14.10.2020  e  scadenza  al 
11.02.2021;

- che si ottempera nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente:
 dall’art. 1 della l. n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2015)”  in termini  di  scissione dei pagamenti  (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 dalla l. n. 136/2010;
 dall’art. 147-bis del d. lgs. n. 267/2000;

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d. lgs. 
97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  deliberazione  n.  1310  del  28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 

190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.  29 d.  lgs.  50/2016 nella  sottosezione “bandi  di  gara  e 
contratti”;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Norma  Patelli,  Posizione 
Organizzativa del Servizio Politiche Giovanili;

- il  Direttore  di  esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  111,  comma 2  del  D.Lgs  50/2016  e 
ss.mm.ii., è la Dott.ssa Francesca Roncaglia, nominata con determinazione n. 1005/2018;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul mercato elettronico della Regione Emilia 
Romagna IntercentER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici) dei servizi di gestione dello Spazio Giovani Mac'é del Comune di Carpi e 
di educativa di strada da realizzarsi nel territorio del Comune di Carpi all'operatore economico Società Cooperativa Le Macchine Celibi (C.F. e 
P.IVA 02537350379) - CIG. 7631536EB8. ALLUNGAMENTO DEL TERMINE DI SCADENZA DEL CONTRATTO DI APPALTO AL 20.01.2021 
(PROT. GEN.LE N. 43551 DEL 26.07.2019)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 488.87 03380.00.85

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1558

Descrizione Servizi di gestione dello spazio giovani Mac'é. Periodo: 21/12/2020 al 
20/01/2021 . Ditta Società cooperativa Le macchine Celibi (quota 2020)

Codice Creditore

CIG 7631536EB8 CUP

Centro di costo Centro giovani Mac'è Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul mercato 
elettronico della Regione Emilia Romagna IntercentER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati 
telematici) dei servizi di gestione dello Spazio Giovani Mac'é del Comune di Carpi e di educativa di 
strada da realizzarsi nel territorio del Comune di Carpi all'operatore economico Società Cooperativa 
Le Macchine Celibi (C.F. e P.IVA 02537350379) - CIG. 7631536EB8. ALLUNGAMENTO DEL 
TERMINE DI SCADENZA DEL CONTRATTO DI APPALTO AL 20.01.2021 (PROT. GEN.LE N. 
43551 DEL 26.07.2019)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 4290.06 03380.00.85

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 189

Descrizione Servizi di gestione dello spazio giovani Mac'é. Periodo: 21/12/2020 al 
20/01/2021 . Ditta Società cooperativa Le macchine Celibi (quota 2020)

Codice Creditore

CIG 7631536EB8 CUP

Centro di costo Centro giovani Mac'è Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul mercato 
elettronico della Regione Emilia Romagna IntercentER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati 
telematici) dei servizi di gestione dello Spazio Giovani Mac'é del Comune di Carpi e di educativa di 
strada da realizzarsi nel territorio del Comune di Carpi all'operatore economico Società Cooperativa 
Le Macchine Celibi (C.F. e P.IVA 02537350379) - CIG. 7631536EB8. ALLUNGAMENTO DEL 
TERMINE DI SCADENZA DEL CONTRATTO DI APPALTO AL 20.01.2021 (PROT. GEN.LE N. 
43551 DEL 26.07.2019)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  823  DEL 21/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 21/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o  a i  s e n s i  d e l l'art . 3 6  c o m m a  2  l e t t er a  b )  m e d i a n t e  R dO 
(Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  R e g i o n e  E m il i a  
R o m a g n a  I n t er c e n tER (A g e n z i a  p er  l o  s v i l u p p o  d e i  m e r c a t i  t e l e m a t i c i )  d e i  
s e rviz i  d i  g e s t i o n e  d e l l o  S p a z i o  Giova ni  M a c' é  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  e  d i  
e d u c a t iva  d i  s tr a d a  d a  r e a l i zz ar s i  n e l  t erri t ori o  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  
a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  S o c i e t à  Co o p er a t iva  Le  M a c c h i n e  C e l ib i  (C.F. e  
P.IVA 0 2 5 3 7 3 5 0 3 7 9 )  - CIG. 7 6 3 1 5 3 6 E B 8 .  ALLU NGAME NTO DEL TER MI NE 
DI  SCADE NZA DEL CO NTRATTO DI APPALTO AL 2 0 . 0 1 . 2 0 2 1  ( P ROT. 
GEN.LE N.  4 3 5 5 1  DEL 2 6 . 0 7 . 2 0 1 9 )  ” ,  n °  2 6 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
1 9/1 1/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/11/20 2 0  al  gio r no  
0 9/1 2/202 0.


